
Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.786  |  Paulínia, 02 de Março de 2022 |        1

DIÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Diário Oficial - Ano XXIX - Edição 1.786 - 02 de março de 2022

Expediente: A publicação do Diário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Diário veicula atos oficiais do Município, e outros atos de
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Secretaria de Governo e Serviço de Expediente), Secretaria de Planejamento e Coordenação (Serviço de
Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2021

PROTOCOLO Nº 16052/2021
RC Nº 1088/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECALIZADA NO RAMO DE EN-
GENHARIA PARA A OPERAÇÃO INTEGRAL DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE RECURSO
Comunicamos a RATIFICAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Prefeito pelo não pro-
vimento do recurso interposto pelas empresas CITELUZ SERVICOS DE ILUMI-
NACAO URBANA S/A, SRE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA e CON-
SÓRCIO PAULÍNIA ILUMINADA, conforme manifestação da Comissão Municipal 
de Licitações.

Paulínia, 25 de fevereiro de 2022

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021

PROTOCOLADO Nº 11835/2021
S.C. nº 861/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CI-
DADANIA
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊN-
CIA PARA IDOSOS - ILPI”

RELAÇÃO DE PROPONENTE HABILITADA, CLASSIFICADA E QUE ATENDEU 
AOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO ANEXO X – RELATÓRIO DE VISITA 
TÉCNICA IN LOCO:

EMPRESA: CASA DE REPOUSO IF PAULINIA LTDA
CNPJ: 37.945.272/0001-74

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, considerando o relatório de visita 
técnica elaborado pela Comissão de Seleção nº 534/2021, no qual conclui ser 
favorável ao credenciamento, decide pela aprovação da empresa acima.

Paulínia, 25 de fevereiro de 2022.

RENAN SERRALVO CAMPOS
Presidente da C.M.L.

NAIARA VIEIRA SANCHES
Membro da C.M.L.

EDILSON FERNANDO DOS SANTOS
Membro da C.M.L.

MARCO ANTONIO MAGALHÃES
Membro da C.M.L.

AURÉLIO DA COSTA CALDEIRON
Membro da C.M.L.

ALEXANDRE BUENO BARBOZA
Membro da C.M.L.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2021

PROTOCOLO Nº 16052/2021
SC Nº 1088/2021- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECALIZADA NO RAMO DE EN-
GENHARIA PARA A OPERAÇÃO INTEGRAL DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:
CNPJ Nº: 11.091.314/0001-63
Razão Social: RT ENERGIA E SERVICOS LTDA
Valor: R$ 24.426.225,23

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.426.225,23, conforme Edital de 
Classificação/Desclassificação nº 02/2022, emitido pela COMISSÃO MUNICIPAL 
DE LICITAÇÕES, no qual a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho. À SMA para prosseguimento.

Paulínia, 25 de fevereiro de 2022. 

EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

2º EDITAL DE RETIFICAÇÃO/NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADMINISTRA-
ÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE 
DOCUMENTO DE LEGITIMAÇÃO DE AUXÍLIO REFEIÇÃO, NA FORMA DE 
CARTÃO ELETRÔNICO E/OU MAGNÉTICO OU DE SIMILAR TECNOLOGIA
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 16/03/2022 às 
08h30
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 16/03/2022 às 09h
Início da disputa da etapa de lances: 16/03/2022 às 10h30
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 02 de março de 2022.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

ERRATA

Na publicação da Portaria nº 72/2022, no Diário Oficial do Município de Paulínia, 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

http://www.paulinia.sp.gov.br/editais
http://www.licitacoes.caixa.gov.br


Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.786  |  Paulínia, 02 de Março de 2022 |        2

Edição nº 1.774, de 10 de fevereiro de 2022.

ONDE SE LÊ:
Thays de Araújo Silva;
Josiane de Oliveira Tosta.

LEIA-SE:                                          
Thayz de Araújo Silva;
Josiane Tosta Guedes.

Paulínia, 24 de fevereiro de 2022.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal 

ERRATA
                                                                                                     
Na publicação da Portaria nº 74/2022, no Diário Oficial do Município de Paulínia, 
Edição nº 1.774, de 10 de fevereiro de 2022.

ONDE SE LÊ:
Diego Fernando Gomes Barbarelli Cortiella.

LEIA-SE:                                          
Diego Fernando Gomes Cortiella.

Paulínia, 24 de fevereiro de 2022.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

PORTARIA  N.º 104/2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.                           
 	
O cidadão EDNILSON CAZELATTO, Prefeito do Município de Paulínia, usando 
das atribuições legais de seu cargo e para que se dê cumprimento ao que estabe-
lece A Seção II da Nomeação da Lei Complementar Municipal nº 17 de 09/10/2001 
e Protocolo Administrativo nº 32171/2022, pela presente,
R E S O L V E:
   
I – Nomear os (as) Sr. (es/as), para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCACÃO BÁSICA II, junto à (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em virtude de sua aprovação e classificação no Concurso Público nº 02/2021, 
homologado através do Edital nº 02/2022, em 28/01/2022.

II – Os (As) nomeados nos termos do artigo 12 da Lei Complementar nº 17, de 
09/10/2001, o referido servidor assinará o Termo de Posse e apresentará declara-
ção de bens e valores que constituem o seu patrimônio, e declaração de que não 
exerce outro cargo, emprego ou função pública inacumulável, sob as penas da Lei.

Classificação Nome Completo Disciplina CPF Nomeação
01º Sara Badra de Oliveira Sociologia 352.564.848-00 07/02/2022

                
III – Os servidores nomeados estarão sujeito a estágio probatório por período de 
três anos, de acordo com artigo 16 do Estatuto. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.            

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 22 de fevereiro de 2022.

EDNILSON CAZELLATO                                                                                        
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP e publi-
cada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA  N.º 105/2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.                           

O cidadão EDNILSON CAZELATTO, Prefeito do Município de Paulínia, usando 
das atribuições legais de seu cargo e para que se dê cumprimento ao que estabe-
lece A Seção II da Nomeação da Lei Complementar Municipal nº 17 de 09/10/2001 
e Protocolo Administrativo nº 5950/2022, pela presente,
R E S O L V E:
   
I – Nomear o (as) Sr. (es/as), para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCACÃO BÁSICA I, junto à (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em virtude de sua aprovação e classificação no Concurso Público nº 02/2021, 
homologado através do Edital nº 02/2022, em 28/01/2022.

II – No termo do artigo 12 da Lei Complementar nº 17, de 09/10/2001, o referido 
servidor assinará o Termo de Posse e apresentará declaração de bens e valores 
que constituem o seu patrimônio, e declaração de que não exerce outro cargo, 
emprego ou função pública inacumulável, sob as penas da Lei.

Classificação Nome Completo CPF Nomeação
76º Edson Rossetti Alves 426.511.778-30 02/03/2022
77º Debora Escudeiro Ponchio 036.452.261-50 02/03/2022
78º Valdir Lopes de Souza 402.138.758-70 02/03/2022

                
III – O servidor nomeado estará sujeito a estágio probatório por período de três 
anos, de acordo com artigo 16 do Estatuto.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 22 de fevereiro de 2022.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP e publi-
cada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA  N.º 106/2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETI-
VO.                           

 	
O cidadão EDNILSON CAZELATTO, Prefeito do Município de Paulínia, usando 
das atribuições legais de seu cargo e para que se dê cumprimento ao que estabe-
lece A Seção II da Nomeação da Lei Complementar Municipal nº 17 de 09/10/2001 
e Protocolo Administrativo nº 32171/2022, pela presente,
R E S O L V E:
   
I – Nomear os (as) Sr. (es/as), para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCACÃO BÁSICA II, junto à (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em virtude de sua aprovação e classificação no Concurso Público nº 02/2021, 
homologado através do Edital nº 02/2022, em 28/01/2022.

II – Os (As) nomeados nos termos do artigo 12 da Lei Complementar nº 17, de 
09/10/2001, o referido servidor assinará o Termo de Posse e apresentará decla-
ração de bens e valores que constituem o seu patrimônio, e declaração de que 
não exerce outro cargo, emprego ou função pública inacumulável, sob as penas 
da Lei.

Classificação Nome Completo Disciplina CPF Nomeação
01º PcD Letícia Lopes da Rocha Arte 432.860.288-86 02/03/2022

01º PcD Isaura Torres Weise Educação 
Especial 224.858.758-98 02/03/2022

                
III – Os servidores nomeados estarão sujeito a estágio probatório por período de 
três anos, de acordo com artigo 16 do Estatuto. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.            

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 22 de fevereiro de 2022.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.786  |  Paulínia, 02 de Março de 2022 |        3

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP e publi-
cada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na data supra.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Paulínia convoca a servidora CAROLINE BARROZO DA 
SILVA BERNARDES, matrícula nº 11068-0, a se apresentar IMEDIATAMENTE à 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos / DIMOP, para tratar de assunto de 
seu interesse.

Paulínia, 02 de março de 2022.

BEATRIZ ANACLETO BRAGA
Secretária Municipal de Recursos Humanos
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DE COORDENADORIA PEDAGÓGICA DO ENSINO INFANTIL

CRECHE “RACHEL BALISTA AMATTE”

A Direção da Creche “Rachel Balista Amatte” , situada a Rua Caetano Reghine, 
nº 60 - Bairro Santa Cecília, Paulínia/SP, CEP: 13.140-342, convoca todos os 
membros da APM, pais de alunos, professores, funcionários e toda a comunidade 
escolar para Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 08 de Março de 
2022, às 7h30 horas em primeira chamada e às 8h horas em segunda chamada, 
de forma presencial, (respeitando os protocolos de segurança da Covid-19), para 
tratar:

1º Alteração do Estatuto;
2º Deliberação da Renúncia dos membros da APM; 
3º Eleição dos novos membros da APM.

Paulínia, 02 de Março de 2022.

CARINA BRANDT COTRIN CARÓSIO
Diretor de Unidade Escolar
RG 28.367.942-6

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3ª CONVOCAÇÃO GERAL

Em conformidade ao Regimento Interno, convoco todos os membros do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA PAULÍNIA, a participarem da REU-
NIÃO ORDINÁRIA que será realizada no dia 07 DE MARÇO DE 2022 (SEGUN-
DA-FEIRA), no Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Paulínia, situado a Avenida 
Prefeito José Lozano Araújo, 1551, no Parque Brasil 500, na cidade de Paulínia, às: 
•	 17:40 horas com 100% de seus membros, ou
•	 17:50 horas com 50% de seus membros, ou
•	 18:00 horas com 1/3 de seus membros.

Não havendo quórum a reunião será transferida para outra data.
A Reunião Ordinária – RO discutirá e deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 
1. Conferência de quórum;
2. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior (10/01/2022);
3. Protocolo 27.119 / 2021 - IAS Construtora LTDA. Estudo de Impacto de Vizi-

nhança para “Condomínio Residencial Verona 2, localizado na Gleba 1A–1D da 
quadra QT-849 com área de 14.458,27 m2; “Condomínio Residencial Verona 3” 
localizado na Gleba 1A–1C da quadra QT-849 com área de 19.801,74 m2; “Con-
domínio Residencial Verona 4” localizado na Gleba 1A–1B da quadra QT-849, 
com área de 20.276,03 m2 “Condomínio Residencial Verona 5” localizado na 
Gleba 1A–1A da quadra QT-849. com área de 22.194,49 m2. Rua Orlando Fer-
reira Costa nº 1.015 – 1.303, no bairro Saltinho com expectativa de 337 unidades 
residenciais, em zoneamento definido como ZEIS (Zona Especial de Interesse 
Social) com área total de 76.730,53 m2.

4. Protocolo 25753 / 2020 - Interessado Transportes Cavalinho. Estudo de Impacto 
de Vizinhança para Posto de Armazenamento de Combustível para Abasteci-
mento de Frota Própria, localizado na Rua Mario Maziero nº 96 Bairro Santa 
Terezinha, Paulínia, SP, em ZUD com área a construir de 209,00 m2.

5. Leitura e deliberação de ofício recebido da Secretaria de Obras.
6.  Apresentação dos ofícios enviados e respostas.
7. Indormações sobre o Plano Diretor do Município
8. Sugestões de Ações e Atos Administrativos do COMDEMA para cumprimento 

do Artigo 30 da lei 3472/2015;
9. Outros Assuntos.

RAFAEL DE OLIVEIRA
Presidente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHOS MUNICIPAIS


